
YH-HP-2023-033

建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称： 资 211井钻井工程

建设单位（盖章）： 中国石油天然气股份有限公司

西南油气田分公司蜀南气矿

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 资 211井钻井工程

项目代码 无

建设单位联系人 罗世秀 联系方式 ***

建设地点 四川省（自治区）资阳市雁江区（区）伍隍镇（街道）***（具体地址）

地理坐标 （***度***分***秒，***度***分***秒）

建设项目

行业类别

46-99陆地矿产资源地质勘查

（含油气资源勘探）；二氧化
[...]
1、废气治理措施及可行性

项目钻井期间产生的环境污染主要有备用柴油发电机组废气、测试放喷和事故放喷天然气。

备用柴油发电机组运行时，设备产生的大气污染物浓度低，污染物排放占标率小，且柴油

发电机组均为成套产品，有自备的处理设施和排气筒等，污染物排放对环境的影响较小。

测试放喷废气主要采用地面灼烧处理，测试放喷管口高为 1m，采用短火焰灼烧器，修建放

喷池及挡墙减低辐射影响。放喷管线采用螺纹与标准法兰连接的专用抗硫管材。水泥基墩坑长×

宽×深为 0.8m×0.8m×1.0m，遇地表松软时，基坑体积应大于 1.2m3；地脚螺栓直径不小于 20mm，

预埋长度不小于 0.5m，不允许对焊。放喷池内层采用耐火砖修建。放喷池地势空旷，有利于燃

烧废气的扩散和减少热辐射污染。该技术在钻井工程中广泛应用，技术成熟，此外，在钻井过

程中拉运原辅料及其他施工时，优化施工工艺和组织方案，采取洒水降尘等措施减少扬尘产生，

加强对 TSP和 PM10的控制。

本工程采取的废气治理措施是可行有效的。

2、废水治理措施及可行性



102

（1）废水处理措施

钻井期间产生的废水主要包括钻井作业废水和生活污水。

1）生活污水

项目生活污水产生量为 3.6m3/d，通过厕所收集后，定期转运至附近污水厂处理后达标排放。

2）钻井作业废水

本项目钻井作业废水主要包括钻井废水、洗井废水、压裂作业废水和方井雨水，其处置方

案为：钻井废水现场处理后大部分回用于水基泥浆的配制，最终剩余部分钻井废水和洗井废水、

方井雨水用于平台后期配制压裂；压裂作业期间产生的压裂返排液拉优先回用于区域其他钻井

工程配置压裂液，剩余不能回用的压裂废水用罐车拉运至四川瑞利生物科技有限公司达标处理。

项目压裂作业过程应严格执行《减少水力压裂作业对地面环境影响的推荐做法》

（NB/T10116-2018）和《页岩气开发过程水资源保护要求》（GB /T41519-2022）等规范相关要

求。不能回用的压裂废水由罐车运转运至四川瑞利生物科技有限公司达标处理。项目作业废水

处理方案见下图。

图 5-1 钻井废水预处理流程示意图

①钻井废水井场预处理流程

钻井工程废水在井场内进行预处理，工艺采用隔油、沉淀分离的工艺，该工艺目前在西南

油气田公司广泛使用。处理后的出水上清液回用，其余贮于应急池和废水收集罐中，用于配制

压裂液，不外排。

钻井废水处理流程：钻井废水处理流程:泥浆循环系统产生的废水进入废水罐内，在废水罐

内进行隔油、沉淀等工序，经处理后的上清液回用于钻井过程中，最终剩余部分用于配制压裂

液。在运行过程中废水罐内的污泥、废泥浆、岩眉等通过人工导入岩屑收集罐，最终用吨袋收

集后及时外运资源化利用。钻井废水处理工艺流程详见下图。



103

图 5-2 钻井废水处理工艺流程图

②压裂废水井场预处理流程

压裂过程中，压裂返排液通过管线进入应急池旁撬装的返排液处理装置，经过粗过滤、精

过滤处理后，通过管线排入应急池后优先回用于区域其他钻井工程配置压裂液，剩余不能回用

的压裂废水用罐车拉运至四川瑞利生物科技有限公司达标处理，压裂过程中的压裂废水处理流

程见图 5-3。

图 5-3 压裂过程中压裂废水处理流程示意图

本项目将根据蜀南气矿其他页岩气开发平台建设进度情况，压裂返排液优先用于区块内其

他页岩气平台压裂用水资源化重复利用，减少区块页岩气井开发对当地水资源的占用，现场不

外排可最大程度避免对当地地表水体环境的影响。本项目产生的压裂返排液优先回用于区域其

他钻井工程配置压裂液，剩余不能回用的压裂废水用罐车拉运至四川瑞利生物科技有限公司达

标处理，建设单位应协调好各平台压裂返排液的拉运，合理安排各平台压裂作业。

③处理效果

返排液预处理后回用于压裂液配制。预处理应满足《页岩气储层改造第 3部分：压裂返排

液回收和处理方法》（NB/T14002.3-2022）中的回用水水质要求，拟采用的回用指标见表 5-1。

表 5-1 压裂液拟采用的回用指标

序

号
拟采用的回用指标 指标要求

废水预处理后的

指标
回用可行性结论

1 总矿化度，mg/L ≤20000 8000~20000
压裂返排液处理后满

足《页岩气 储层改造

第 3部分：压裂返排

液回收和处理方法》

（NB/T14002.3-2022
）的要求，回用可行。

2 总硬度，mg/L ≤800 200~400
3 总铁，mg/L ≤10 8~10
4 pH值 6~9 6~9
5 悬浮固体含量，mg/L ≤1000 800~1000
6 结垢趋势 不结垢 不结垢

7 配伍性 无沉淀，无絮凝 无沉淀，无絮凝

综上所述，本项目压裂废水经预处理后可满足四川瑞利生物科技有限公司进水水质要求。

（2）四川瑞利生物科技有限公司处理可行性分析



104

1）四川瑞利生物科技有限公司介绍

四川瑞利生物科技有限公司具有营业执照（该公司经营范围为生物技术推广服务；专业技

术服务业；环保工程），说明其可以对外经营，接受处理外来单位的废水，并且该公司与长城

钻探工程有限公司四川页岩气项目部签有页岩气返排液处置合同。

18万吨/年气田压裂返排液治理项目废水处理站是四川瑞利生物科技有限公司投资建设的，

处理站位于四川省泸州市龙马潭区罗汉街道高坝厂区。处理站设计处理规模为：500m3/d。2015

年 7月，四川瑞利生物科技有限公司《18万吨/年气田压裂返排液治理项目环境影响报告书》获

得了泸州市龙马潭区环境保护局的批复（泸龙环建函〔2015〕39号）。2016年 5月，四川瑞利

生物科技有限公司"18 万吨/年气田压裂返排液治理项目"通过了泸州市龙马潭区环境保护局的

环保验收（泸龙环验（2016）7 号）。于 2021年 4 月 21日取得泸州市龙生态环境局下达的排

污许可证（证书编号：91510100309373470R001Y）。

气田废水处理站项目是四川瑞利生物科技有限公司投资建设的，处理站位于四川省泸州市

龙马潭区罗汉街道。处理站设计处理规模为：900m3/d。2020年 11月，《四川瑞利生物科技有

限公司气田废水处理站项目》获得了泸州市生态环境局的批复（泸市环建函〔2020〕105号）。

2022年 9月，四川瑞利生物科技有限公司"气田废水处理站项目"通过了自主验收。

根据上述资料，18万吨/年气田压裂返排液治理项目设计处理能力为 500m3/d，气田废水处

理站项目设计处理能力为 900m3/d，经调查目前这两个项目运行正常。

2）处理能力可行性分析

1）18万吨/年气田压裂返排液治理项目

①工艺原理

18万吨/年气田压裂返排液治理项目采取工艺为“缓冲调节→微纳米混凝气浮→铁碳微电解

→二级沉淀→微生物反应池→固液分离→活性炭过滤”。

调节池∶作业废水经专业运输车辆运送入场后，首先进行水质检测，检测结果满足项目设

计进水水质指标后，由泵压入缓冲调节池。调节水质水量，并投加一定量硫酸盐以去除其中的

钡离子。污油上浮通过撇油器撇除收集后交由有"HW08"类危险废物处理资质的单位处理。调节

池区域总容积为 650m³，高于一个生产周期的进水量，能够满足工艺需求。当某次来水水质超

过设计标准时，暂存于项目应急池内，并经与其他车次污水混合调配并满足设计标准后方可进

行处理。

气浮池∶调节后的废水提升进入混凝气浮池，在废水自身的弱碱性条件下，加入 PAC 及

PAM形成絮状物，在气浮作用下与水相分离。

铁碳微电解池∶初步处理后的废水自流进入铁碳微电解池，调节 pH后在微电解作用下，

COD被进一步去除，并提高废水的可生化性。

厌氧水解及接触氧化池：铁碳微电解池出水再经过厌氧水解、生物接触氧化两步生化处理

工艺进一步去除有机污染物，并通过微生物的硝化和反硝化作用去除废水的氨氮。厌氧区总容



105

积为 160m²，水力停留时间约为 8h。

固液分离、活性炭吸附：生化出水经固液分离去除悬浮物后进入活性炭吸附装置，在活性

炭的吸附作用下进一步净化水质，确保废水处理达到《污水综合排放标准》一级标准和《四川

省水污染物排放标准》（DB51/190-93）二级标准，能满足环境保护的要求。

②工艺流程图

图 5-4 污水处理工艺流程及产污环节示意图

2）气田废水处理站项目

①工艺原理

采取工艺为“调节均质→一级沉淀→铁碳微电解→二级沉淀→缺氧脱单→接触氧化→介质

过滤→电催化氧化→微滤+超滤+反渗透”。

调节水质水量：气田作业废水经专业运输车辆运送入场后，首先进行水质检测，检测结果

满足项目设计进水水质指标后，卸水进入调节池，进行水质水量调节。调节池有效容积为

1000m³，可满足本废水处理站设计处理能力 1d的废水调蓄量，可满足工艺需要。同时可分离浮

油和大粒径颗粒物。

一级沉淀∶均质均量调节后的废水提升进入一级沉淀池，有效容积为 500m³，停留时间 12h。

投加盐酸和烧碱调节废水酸碱度，在适宜酸碱度条件下，加入 PAC、PAM絮凝剂，通过搅拌机

缓慢搅拌，使水中悬浮物、胶体、乳化油等形成絮状物，在重力沉降作用下与水相分离。加入

碳酸钠，使 Ca2+、Mg2+等离子形成碳酸盐，去除总硬度，从而满足后续 RO膜处理单元。加入

硫酸钠，硫酸根离子与废水中的 Ba2+形成硫酸钡沉淀，在此过程中，污水中的镭会与硫酸钡形

成共晶沉淀物 Ba(Ra)SO4，从而去除镭元素，降低污水放射性。投加 HMC-M1重捕剂，与废水

中的 Cu2+、Cd2+、Hg2+、Pb2+、Mn2+、Ni2+、Zn2+、Cr3+等各种重金属离子进行螯合反应，并在

短时间内迅速生成不溶性、低含水量、容易过滤去除的絮状沉淀。

铁碳微电解池∶初步处理后的废水提升进入铁碳微电解池，投加加盐酸调节 pH，通过酸性

条件下微电解处理装置中铁碳填料，Fe/C原电池的高级氧化作用使废水中难降解有机物分解，

去除废水水中的大部分有机污染物，并提高废水的可生化性；出水中的铁/亚铁离子在碱性条件

下在二级沉淀池中进一步絮凝沉淀。

二级沉淀：铁碳微电解池出水中携带铁/亚铁离子，在二级沉淀池氢氧化钠调节 pH使废水



106

呈碱性，再加入 PAC、PAM絮凝剂，通过搅拌机缓慢搅拌，在碱性条件下铁/亚铁离子与絮凝

剂形成形成絮体，通过重力沉降作用分离去除。

缺氧脱氮：二级沉淀池出水再经过缺氧脱氮、生物接触氧化两步生化处理工艺进一步去除

有机污染物，并通过微生物的硝化和反硝化作用去除废水的氨氮。缺氧池在缺氧条件下，一方

面利用兼性厌氧菌将二级沉淀池出水中大分子有机物分解成易于好氧生化的小分子有机物，提

高后续好氧处理单元的去除效果；另一方面利用反硝化菌反硝化作用将接触氧化池回流带入的

硝酸盐或亚硝酸盐转化成氮气逸入到大气中，从而达到脱氮的目的。

接触氧化：生物接触氧化法兼有活性污泥法及生物膜法的特点，是一种好氧生物膜法工艺。

在曝气池中装有蜂窝填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部曝气充氧进行鼓风曝气；活性

污泥附在填料表面不随水流动，生物膜直接受到上升气流的强烈搅动不断更新，净化效果得到

了很大提高。常规微生物在盐度超过 1%的条件下，微生物的生长和代谢均会受到严重影响；本

项目定向驯化耐盐微生物，在 2%-4%的高盐环境下保持良好的生长和代谢活性。本处理工段位

于铁碳微电解后，经过铁碳微电解处理后废水中的可生化性大大提高，好氧处理工艺采用接触

氧化生物膜法技术，定向驯化耐盐微生物，可显著去除废水中溶解性和胶体有机污染物，与缺

氧池联用，同时达到硝化反硝化目的。接触氧化池在好氧条件下，耐盐好氧微生物将有机物彻

底分解、释放 CO2，达到去除 BOD的目的；同时，硝化细菌将废水中氨氮及有机氨经生物硝化

作用，转化成硝酸盐或亚硝酸盐，为缺氧反硝化脱氮提供条件。

纤维滤布池：介质过滤是去除悬浮物的一种有效手段，去除污水中的悬浮物、胶态杂质、

吸附油等，使出水满足后深度净化处理的进水水质要求。本项目采用纤维滤布作为膜处理前端

粗过滤。

电催化氧化池：本项目电催化氧化装置采用“掺杂金属氧化物钛基电极”双功能电极，其一

面是添加稀土金属的多元金属氧化物电催化阳极面，具有高等级电催化氧化活性功能，能使结

构相对稳定的有机物降解、矿化；另一面是电催化阴极面，具有电化学还原活性功能，使重金

属离子电沉积去除。极板间距 5-10cm，运行电压 10-15V,反应条件温和，常温、常压；不需要

外加药剂，不产生二次污染。对未能达标的生化处理出水进行达标处理，降低后续膜处理装置

的运行负荷。

膜法处理：本项目采用微滤(MF)+超滤(UF)+反渗透(RO)组合工艺，去除废水中氯化物盐、

重金属离子，及放射性离子。

一级沉淀池，加入碳酸钠，去除 Ca2+,Mg2+等总硬度，防治膜结垢。废水通过进水泵进入反

渗透(RO)系统，在进入 RO膜组件前，先顺次经过微滤(MF)、超滤(UF)预处理，进一步去除废

水中的胶体和细微颗粒，为 RO膜组件提供一道保护屏障，保证 RO膜系统地的稳定运行。

设计参数：反渗透(RO)采用一级二段式超高压反渗透膜处理工艺：第一段 SWRO系统设计

参数：

进水 TDS: 3%-4%



107

操作压力： 8Mpa

脱盐率： 90%

回收率： 50%(浓水 TDS6%-8%)

第二段 UHPRO系统设计参数：

进水 TDS: 6%-8%

操作压力： 12Mpa

脱盐率： 75%

回收率： 50%(浓水 TDS12%-16%)

综合回收率为： 50%+(1-50%)*50%=75%

综合脱盐率为： 97.5%。

反渗透淡化法不仅适用于海水淡化，也适合于苦咸水淡化、纯水制备。反渗 透法脱盐率及

产水纯净程度都比电渗析法高，出水水质优于我国《生活饮用水卫生标准》,因此，完全可满足

本项目脱盐、除重金属设计要求。膜处理整体系统 废水回收率可达到 75%以上，脱盐率 97%

以上，重金属几乎全部被截留去除，截留率大于 99.95%。

②工艺流程图



108

图 5-5 污水处理工艺流程及产污环节示意图

3）接纳能力分析

通过了解，四川瑞利生物科技有限公司废水处理厂设计处理规模共计为 1400m3/d，目前处